
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 141 DEL 29/10/2015

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 - Variazione al bilancio di previsione 2015, al bilancio 
pluriennale 2015-2017 ed al piano esecutivo di gestione 2015-2017, adottata in via d'urgenza dalla Giunta 
Comunale. 

L’anno 2015 il giorno 29 nel mese di ottobre   alle ore 12:15, in apposita sala si è riunita la Giunta 
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 PINOCHI ROSSELLA A
5 MARAIA ERMINIO P

Totale Presenti:  4
Totale Assenti:  1

Assiste  il Segretario Comunale  Fernando Francione, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare:
- comma 12, il quale dispone che dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all'articolo 2 del 
decreto legislativo 18  agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto 
vigenti nel 2014, che conservano  valore a tutti  gli effetti giuridici, anche con  riguardo 
alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal  comma  1  del 
medesimo art.  16, cui è attribuita funzione conoscitiva; il  bilancio pluriennale 2015-
2017 adottato secondo lo schema vigente nel  2014 svolge funzione autorizzatoria;
- comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 2015, 
predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, sia allegato al 
bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 9ter, introdotto dal 
D.Lgs. 126/2014, in base al quale “nel corso dell'esercizio 2015 sono applicate le norme  
concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell'esercizio 2014, fatta salva la disciplina  
del fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui. Gli enti  
che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014 adottano la disciplina prevista dal  
presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”;

CONSIDERATO che il Comune di Pieve a Nievole non ha partecipato al periodo di 
sperimentazione  di  cui  all’art.  78  del  D.Lgs.  118/2011  e  pertanto  applica  per  le 
variazioni al bilancio la normativa vigente nel 2014;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- deliberazione n.  25  del 29 luglio 2015 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio  di  previsione  2015,  il  bilancio  pluriennale  2015-2017,  con  valore 
autorizzatorio, nonché il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo 
gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, con valore conoscitivo;
- deliberazione n. 101 del 30 luglio 2015 con cui la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2015-2017, comprendente la 
ripartizione  delle  categorie  in  capitoli,  e  degli  interventi  in  capitoli,  attribuendo  le 
risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

VISTE  le richieste urgenti pervenute dai seguenti settori in merito alla necessità ed 
all’urgenza di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente;

 
DATO  ATTO che le variazioni agli stanziamenti sono riconducibili al riassetto dei 
dati  contabili  a  seguito  dell’introduzione  del  D.Lgs  118/2011,  e  pertanto,  la  loro 
mancata applicazione potrebbe causare gravi danni all’Ente; 

RITENUTO di  dover  procedere  all’approvazione  delle  variazioni  sopra  citate, 
avendone  ravvisato  l’urgenza  e  l’indifferibilità,  ai  sensi  dell’art.  175  comma  4  del 
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della quota 



di avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto 2014 e rideterminato in 
sede di riaccertamento straordinario dei residui al 01.01.2015, 

CONSIDERATO che  la  presente  variazione  riferita  al  2015  non  modifica  gli 
stanziamenti del 2016 e 2017 del bilancio pluriennale 2015-2017;

VISTI i seguenti allegati:
All.1) Variazione al bilancio di previsione 2015
All.2) Riepilogo per titoli variazioni di bilancio di previsione 2015;
All.3) Variazione PEG relativo ai capitoli interessati dalle variazioni;
All.4) Prospetti armonizzati relativi alle variazioni (valore conoscitivo);
All.5) Quadro di controllo degli equilibri;
All.6) Prospetto coerenza bilancio/patto di cui all’art. 31 comma 18 legge 183/2011;
All.7) Parere Revisore;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione 
di apposito parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che il Revisore si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 
in ordine alla presente variazione ;

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali 
per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, 
per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del Dirigente Responsabile del 
Servizio Finanziario;

CON VOTI  favorevoli 4 su 4 presenti e votanti;

D E L I B E R A

1)  DI  APPROVARE  in via d’urgenza, ai sensi dell’art.  175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, le variazioni al bilancio di previsione 2015, ed allo schema armonizzato di 
cui al D.Lgs. 118/2011, così come riportate nei seguenti allegati:
All. 1) Variazioni al bilancio di previsione 2015;
All. 2) Riepilogo per titoli variazioni di bilancio di previsione 2015                         
All. 4) Prospetti armonizzati relativi alle variazioni (valore conoscitivo);

2) DI APPROVARE le conseguenti variazioni del piano esecutivo di gestione 2015-
2017 secondo il prospetto allegato:
All. 3) Variazione PEG relativo ai capitoli interessati dalle variazioni;

3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono di 
mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi del patto di stabilità 2015-
2017, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 6) Prospetto coerenza bilancio/patto di cui all’art. 31 comma 18 legge 183/2011;



4) DI DARE ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono il 
mantenimento  di  tutti  gli  equilibri  del  bilancio  di  previsione,  come  dimostrato 
nell’allegato seguente: 
All. 5) Quadro di controllo degli equilibri;

5) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della 
quota  di  avanzo  di  amministrazione,  accertato  in  sede  di  rendiconto  2014  e 
rideterminato in sede di riaccertamento straordinario dei residui al 01.01.2015, 

6) DI DARE ATTO che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere; 
All.7;

7) DI  TRASMETTERE la  presente  variazione  al  Consiglio  Comunale  per  la 
necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;

8) DI  DARE  ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/00;

Con  ulteriore  e  separata  votazione  unanime  il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 
267/2000.

ALLEGATI: 
All.1) Variazione al bilancio di previsione 2015
All.2) Riepilogo per titoli variazioni di bilancio di previsione 2015                         
All.3) Variazione PEG relativo ai capitoli interessati dalle variazioni;
All.4) Prospetti armonizzati relativi alle variazioni (valore conoscitivo);
All.5) Quadro di controllo degli equilibri;
All.6) Prospetto coerenza bilancio/patto di cui all’art. 31 comma 18 legge 183/2011
All.7) Parere Revisore



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Fernando Francione

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 
secondo la normativa vigente, dal 30/10/2015 al 14/11/2015.

Data, 30/10/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fernando Francione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  24/11/2015 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 30/10/2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Fernando Francione


